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ELUSLOODUSE MITMEKESISUSE JA MAASTIKE SEIRE 
ANDMESTIKU SIDUMINE KESKKONNAREGISTRIGA 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

2005. aastal alustati eluslooduse mitmekesisuse ja maastike seire andmestiku sidumist 
keskkonnaregistriga. Tulenevalt programmide paljususest ning nende suurtest metoodilistest 
erinevustest, samuti erinevast tasemest andmehalduse osas on metaandmete koondamine ja 
näitajate aegridade moodustamine osutunud keeruliseks tööks. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• 2005. aastal loodi Eesti Looduse Infosüsteemi seire blokk, mis koondab infot seirejaamade 
ja seiratavate liikide kohta, samuti seirearuannete ning seireprogrammide täitjate kohta. 

• Tuginedes Eesti Looduse Infosüsteemi andmebaasi seire blokile on uuendatud riikliku 
keskkonnaseire kodulehekülge, lisatud uusi funktsioone, mis parandab seireandmestiku 
kättesaadavust ja ülevaatlikkust. 

• Valminud on seiratavate näitajate esmased andmeread, mille kontrollimine ja korrastamine 
jätkub 2006. aastal. 

• Seireprogrammide vastutavatele täitjatele ja läbiviijatele on tutvustatud keskkonnaregistri 
andmeedastusvormi, täpsustatud on andmehalduse ja -edastusega seonduvaid nõudeid 
seirelepingutes. 

LISAINFO    
► http://seire.keskkonnainfo.ee/seireveeb 
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NATURA 2000 ELUPAIKADE JA KAITSTAVATE LIIKIDE 
SEIREMETOODIKATE VÄLJATÖÖTAMINE JA TÄIENDAMINE 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

2005. aastal läbiviidud uuendused on toonud eluslooduse mitmekesisuse ja maastike seire 
läbiviijatelt erinevat tagasisidet ja tekitanud elavat diskussiooni. Uuendatud metoodikate 
otstarbekohasus ning võimalike muudatuste tegemise vajadus selgub edasiste seiretööde käigus. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• 2005. aastal teostati kahepaiksete kasutuseloleva seiremetoodika analüüs, 
andmekogumisvormide väljatöötamine, roomajate seiremetoodika väljatöötamine, 
vastavate seirealade valimi täiendamine ja täpsustamine lähtudes teiste eluslooduse 
seirejaamade paiknemisest. 

• Viidi läbi tolmeldajate olemasolevate seiremetoodikate analüüs eesmärgiga tagada EL 
liikmesmaadega võrreldavate seiretulemuste saamine. 

• Uuendati avakoosluste ja metsakoosluste seiremetoodikat ja seireankeedi vormi. 

• Teostati analüüs uuendatud ja käesoleval aastal rakendatud avakoosluste seireankeedi 
sobivusest Natura2000 niiduelupaigatüüpide seire korraldamiseks, seireintervalli 
otstarbekohasusest ning lookoosluste seirevalimi esinduslikkusest. 

• Analüüsiti eluslooduse seire piisavust rahvusvaheliste looduskaitsekohustuste täitmisel 
(Natura 2000 komponentide seire) Saare maakonna näitel. 

• Koostati soontaimede seire metoodiline juhend ning uuendati ohustatud soontaimede 
seireankeet. 
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METSASEIRE 
 

Metsaseire alamprogramm keskendub metsade ja metsamuldade seisundi määramisele ning 
jälgimisele. Lisaks õhusaaste toimele hinnatakse ka bioloogiliste mõjurite osa metsakahjustustes. 
Metsa kui taastuva loodusvara seisundi jälgimine on oluline majanduslikust aspektist, samas on mets 
kui elukeskkond koduks erinevatele elusorganismidele. Tähtis on metsadel roll ka puhkamis- ja 
sportimisvõimaluste pakkujana. Metsaseire üldisem eesmärk lisaks metsade seisundi jälgimisele on 
kogutud andmestiku ja aegridade põhjal metsade seisundi muutuste väljaselgitamine, nende 
seostamine inimtegevuse ja looduslike protsessidega ning metsade kasvukäigu modelleerimine. Seire 
käigus kogutud andmeid ning üldistusi kasutatakse metsade kaitset ja kasutamist puudutavate otsuste 
tegemisel. 

 

Metsa ja metsamuldade seiret on nimetatud ka I ja II astme metsaseireks, mis tuleneb Eesti osalusest 
kahes rahvusvahelises metsaseire programmis. Esimene neist kannab nimetust ICP Forests ehk I 
astme metsaseire, teiseks on üle-euroopaline metsade intensiivseire ehk II astme metsaseire. I astme 
metsaseire võrgustik on rajatud 1988. aastal ning koosneb 96 alalisest vaatluspunktist 16x16 km 
ruutudel. Vaatluspunktid paiknevad koosseisult, vanuselt ja kasvukohatingimustelt erinevates 
puistutes vastavalt võrgustiku ristumispunktide sattumisele erinevatesse puistutesse. Igas 
vaatluspunktis hinnatakse 24 nummerdatud vaatluspuu seisundit.  II astme metsaseire toimub 
püsiproovialadel, millele on rajatud 0,25 ha proovitükid. Iga proovitüki sees on valitud omakorda 0,1 ha 
väiksem proovitükk, mida ümbritseb puhverala. II astme metsaseire aladel toimub lisaks vaatluspuude 
seisundi hindamisele ka mulla agrokeemiliste näitajate määramine ning mullavee, võravee ja avamaa 
sadevee keemiline analüüs. 

 

2002. kuni 2004. aastani viidi riikliku keskkonnaseire programmi raames läbi ka tehnogeensete alade 
metsaseiret. Seirealad paiknevad Kirde-Eestis,  aherainemägedele ja põlevkivikarjääridesse rajatud 
metsakultuurides. Tehnogeensete alade seireprogrammi raames viidi erinevate karjääride 
metsastatud aladel valitud püsiproovitükkidel läbi puude kluppimine (tüve diameetri mõõtmine), puude 
kõrguse ja elusvõra alguse kõrguse mõõtmine ning puude seisundi hindamine. Eesmärgiks oli 
nimetatud näitajate alusel uuritud puistute kasvukäigu mudelite koostamine ja seisundi hindamine ning 
nende võrdlemine looduslikel muldadel kasvavate puistute kasvukäigu ja seisundiga.  

 

Metsaseiret viib läbi Metsakaitse- ja Metsauuenduskeskus. 
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METSA JA METSAMULDADE SEIRE 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Eesti metsades püsivad okaspuuliigid jätkuvalt stabiilselt rahuldavas tervislikus seisundis. 
Üldjoontes jäi 2005. a nii kuuse kui ka männi vaatluspuude seisund eelmise vaatlusaasta tasemele. 
Endiselt on okaspuudest märgatavalt paremas tervislikus seisundis lehtpuud.  Sademete vee pH jäi 
neutraalsesse pH vahemikku (pH 5,1…6,1). Võrreldes eelneva aastaga oli lämmastikuühendite 
saastekoormus vähenenud. 

   TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Hariliku männi vaatluspuid kahjustavatest teguritest olid kõige sagedasemad võrsevähk  
(Gremmeniella abietina) ja männi pudetõbi (Lophoderminum seditiosum). 

• Kuuse vaatluspuudel esines kõige sagedamini ulukikahjustusi, pudetõve (Lophodremium 
picea) ja juurepessu  (Heterobasidion annosum) kahjustusi. 

• Märgatavalt paranes arukase vaatluspuude võrade seisund. 

• Võravee madalaim pH väärtus (4,3) tuvastati Sagadis (märtsis), kõige kõrgem pH väärtus 
(7,0) mõõdeti Karepal (oktoobris). 

• Kõrgeim ammooniumlämmastiku saastekoormus oli Põhja-Eestis, kus Sagadis mõõdeti 
aastaseks kogudepositsiooniks avamaal 557 mg/m2. 

SUUNDUMUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 65. Olulisemate seenhaiguste esinemine (%) männi ja kuuse vaatluspuudel aastail 2000-
2005  
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TEEMAKAARDID 
► Hariliku kuuse vaatluspuude keskmine okkakadu metsaseire vaatluspunktides 2005. aastal 

► Hariliku männi vaatluspuude keskmine okkakadu metsaseire vaatluspunktides 2005. aastal 

LISAINFO    
► Metsakaitse- ja Metsauuenduskeskus 
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TEHNOGEENSETE ALADE METSASEIRE 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Ida-Virumaa endistele avakaevandusaladele rajatud katsekultuurid kasvavad hästi. Kõik 
takseertunnused (kõrgus, diameeter, tagavara) ületavad Eesti kastiku-loo kasvukohatüübimännikute 
ja kuusikute keskmist kasvukäiku. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Hariliku kuuse ja männi seisund proovitükkidel okkakao ja säilinud okaste vanuse põhjal oli 
2004. aastal hea. 

• Lehiseliikide kasv on jõudsam kui teistel puuliikidel, seejuures euroopa lehise 
katsekultuuridel veidi parem kui jaapani lehisel - jaapani lehis kannatab noores eas sageli 
külma all ning osa puid põõsastub või hukkub. 

• Kuuse katsekultuur on saavutanud piirtiheduse ja vajab kiiresti harvendusraiet, kuuse 
katsekultuur jääb kasvukiiruselt maha lehise ja männi katsekultuuridest. 

• Arvestades endiste avakaevanduste alade muldade omalaadsusega pole välistatud, et 
tulevikus puistute juurdekasv aeglustub. 

• Katsekultuuride kõrguse ja diameetri andmed on hästi lähendatavad Eesti riigimetsa 
takseerkirjelduste andmeil loodud diferentsmudeliga; tagavara, rinnaspindala ja puude arvu 
osas on andmestik hajuv ja Eesti riigimetsa mudel neid tunnuseid hästi ei lähenda, ehkki 
üldist tendentsi kirjeldab. 

• Edaspidises töös tuleks kaaluda vaatlusaluste puistute inventeerimist statistiliste 
juhumeetoditega, sest proovitükkide senine paigutus on subjektiivne ning võib anda kogu 
ressursi kohta nihutatud (liiga optimistliku) hinnangu. 

• Endistesse avakaevandustesse rajatud puistute modelleerimist tuleks jätkata kogu 
senikogutud materjali kokkuühendamise teel, mis annaks usaldatavamaid üldistusi kui iga-
aastase materjali eraldi uuring. 

TEEMAKAARDID 
► Tehnogeensete alade metsaseire proovitükkide paiknemine 2003. ja 2004. aastal 

LISAINFO    
► Eesti Põlevkivi: Kaevandatud alade korrastamine 
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KOMPLEKSSEIRE 

   

   
Saasteainete kauglevi Genfi konventsiooni alusel läbiviidav integreeritud monitooring ehk 
kompleksseire uurib õhusaaste mõju erinevate ökosüsteemide funktsioneerimisele. Valitud väikeste 
terviklike ökosüsteemide seisundi uurimise eesmärk on selgitada toimuvate muudatuste põhjuslikke 
seoseid keskkonnateguritega, mis võimaldaks modelleerida ökosüsteemide seisundeid ja muutusi ehk 
teisisõnu - neid prognoosida lähtuvalt erinevate keskkonnaparameetrite tasemest.  

 

Eestis viiakse kompleksseiret kahel seirealal: Jõgevamaal Saarejärvel ning Vilsandil.  

Saarejärvel viiakse käesoleval ajal läbi 15 kompleksseire programmi, mis hõlmavad meteoroloogilisi 
näitajaid, sademete ja õhu keemilise koostise analüüse, samuti võra-, tüve- ja mullavee keemiat, 
metsakahjustuste hindamist ning mõningaid bioloogilisi parameetreid (õhu rohevetikad, tüve epifüüdid, 
linnud, mikroobne lagunemine). Saarejärvel on kompleksseire läbiviijaks teadusühing IM Saare. 

 

Vilsandi puhul on tegemist biomonitooringualaga - puudub valgala, mistõttu ei saa hinnata koosluse 
väljundvoogusid ja allprogramme täidetakse minimaalses nõutavas mahus. Täiendavateks 
programmideks on raskmetallide sisalduse määramine sammaldes, mikroobne lagunemine ning 
bioelemendid ja indikatsioon. Vilsandil viivad seireprogrammi läbi Eesti Keskkonnauuringute Keskus 
ning Vilsandi Rahvuspargi töötajad.    
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KOMPLEKSSEIRE SAAREJÄRVEL JA VILSANDIL 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Kogu seireperioodi jooksul on Saarejärve ja Vilsandi kompleksseireala sademetes vähenenud 
väävli, kloori ja nitraatlämmastiku kontsentratsioon ning seoses sellega ka nende ainete 
depositsioon. Ka raskmetallide sisaldused Saarejärve ja Vilsandi metsasammaldes on viimase viie 
aasta jooksul vähenenud, samuti on viimaste aastate jooksul vähenenud raskmetallide sisaldus 
Vilsandi sademetes.  

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• 2005. aastal mõõdeti mitmete saasteainete suuremad kontsentratsioonid märtsi ja aprilli 
kuu sademetes, mis oli tingitud vähesest sademete hulgast vastavatel kuudel. 

• Võrreldes viimaste aastatega on 2005. aastal võravees kõigi ioonide aasta keskmine 
kontsentratsioon suurenenud. 

SUUNDUMUS 

Joonis 66. SO4
2-, Cl- ja NO3

- (mg/l) sisalduse dünaamika aastatel 1994-2005 Saarejärve ja 
Vilsandi kompleksseirealal avamaa sademetes 
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TEEMAKAARDID 
► Vilsandi ja Saarejärve kompleksseirealad 

LISAINFO    
► Soome Keskkonnaministeerium, keskkonnaseire: ICP IM Manual (kompleksseire käsiraamat) 
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KIIRGUSSEIRE 
 
   
Kiirgusseire eesmärgiks on valdkonnaspetsiifiliste parameetrite väärtuste kindlakstegemise ning neis 
toimuvate muutuste jälgimise kaudu määrata, prognoosida ning ennetada võimalikku kahjulikku mõju 
inimeste tervisele ning looduskeskkonnale. Kiirgusseiret viib läbi Kiirguskeskuse kiirgusseire osakond. 

 

Ioniseeriva kiirguse seire käigus kogutakse informatsiooni kõigi keskkonnasfääride radioaktiivsuse 
tasemete kohta, kuid esmaseks ülesandeks on avastada ja jälgida inimtegevuse poolt esile kutsutud 
radioaktiivsuse tõusu, pannes pearõhu tehislike radioisotoopide leviku uurimisele. Vastavalt sellele on 
kiirgusseire oluliseks väljundiks hoiatava informatsiooni andmine keskkonna radioaktiivse saastumise 
kohta võimalike suuremastaabiliste kiirgusavariide korral naaberriikides. Kuna Eesti osaleb 
Läänemere Keskkonnakaitsekomisjoni (HELCOM) mereseire programmis, siis on kiirgusseiresse 
lülitatud ka merekeskkonna jälgimine. 

 

Jälgitakse peamiselt kunstlike radioisotoopide 137Cs ja 90Sr sisaldust atmosfääris, pinna- ja joogivees, 
toiduainetest piimas ning üldise taustinfo saamiseks inimtoidu keskmises päevaratsioonis. 
Gammakiirguse doosikiirust jälgitakse ööpäevaringselt kümnes automaatjaamas, õhukandeliste 
osakeste radioaktiivsust mõõdetakse Harkus, Tõraveres ja Narva-Jõesuus.    
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IONISEERIVA KIIRGUSE SEIRE 
aruanded 

ÜLDHINNANG  

2005. aasta ioniseeriva kiirguse seire tulemused kinnitavad, et ei ole toimunud olulist radioaktiivsete 
ainete pihkumist keskkonda, millel oleks kahjulik mõju inimese tervisele või keskkonnale. Kunstlike 
radionukliidide aktiivsuskontsentratsioonid eri keskkonnasfäärides olid väikesed ning nende poolt 
inimesele põhjustatud kiiritusdoos moodustab tühise osa looduslike radionukliidide poolt tekitatud 
doosist. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Atmosfääri radioaktiivsete nukliidide sisaldus on väga madal. Kirde-Eestis esineda võiv 
kohatine 137Cs sisalduse tõus kevadsuvisel ajal võib olla põhjustatud Tšernobõli 
katastroofist pärineva maapinnale sadestunud radioaktiivse saaste kandumisest atmosfääri 
tuulte mõjul või metsa- ja rabatulekahjude käigus. 

• Merevee radioaktiivsuses on Eesti ja naaberriikide andmetel täheldatav 137Cs 
kontsentratsiooni vähenemine läänest itta, mis on ilmselt tingitud madalama 137Cs 
sisaldusega vee sissekandest suurte jõgede poolt. 

SUUNDUMUS 

Joonis 67. 137Cs Soome lahe pinnavees 1997-2005 (Bq/m3) 
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TEEMAKAARDID 
► Ioniseeriva kiirguse seire vaatlusvõrk Eestis 2005. aastal 

► Radioaktiivsete isotoopide sisaldus piimas 2005. aastal kolmest maakonnast kogutud proovide 
analüüsi põhjal 

► Atmosfääri kiirgusseire tulemused kolme seirejaama 2005. aasta keskmiste mõõtmistulemuste 
võrdluses 

► Radioaktiivse isotoobi CS-137 sisaldus 2005. aastal Kirde-Eestist Kurtna ja Narva-Jõesuu 
piirkonnast kogutud metsamarjadest ja seentest 

LISAINFO    
► Kiirguskeskus 

► Siim Aid (koost.) Lühidalt kiirgusest. Eesti Tervishoiuprojekt, 1998 

► Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskus. Keskkonnaülevaade 2005: kiirgus  

► HELCOM 
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MULLASEIRE   

   
Mullaseire eesmärgiks on muldade keemilise koostise ja füüsikaliste omaduste  kaudu selgitada 
muldade loodusliku ja antropogeense muutumise regionaalseid iseärasusi, mõistmaks muldade 
muutuste määra nii looduslike mullatekketingimuste suhtes kui ka inimtegevuse suhtes. Uurides 
kultuuristamise ja saastumise mõju muldadele ning muldade talitlusele, on võimalik välja selgitada 
nende negatiivseid tagajärgi ning vältimise võimalusi.  

Mullaseire alamprogrammi raames on riiklikus seireprogrammis läbi viidud nii saastunud muldade 
seiret reostatud aladel kui põllumuldade seiret põllumajanduslikus kasutuses olevatel maadel.  

 

Mullasaaste seiret ehk reostatud muldade seiret viidi läbi aastatel 1996-1999. 1996. aastal toimus 
seire Kirde-Eestis Kunda lähiümbruses (raskmetallide reostus) ja neljal orgaaniliste ühenditega 
reostunud objektil – Ämari lennuväli, AS Kiviteri heitveega üleujutatud mets, Kukruse aherainemägi 
ning Uhaku karstiala. Alates 1997. aastast hakati mullasaaste seiret veidi teisenenud lähteülesannete 
alusel läbi viima Saarejärvel, Vilsandil, Tahkusel, Karulas ja Pikasillal, hiljem lisandusid veel Kasari, 
Ristna, Palmse ja Kuusiku seirealad. Seirealadele paigutati lüsimeetrid (pinnasesse paigutatavad 
pinnasevee kogujad) ning kogutud proovides määrati SO4

2-, NO3
-, NH4

+, Ca2+, Na+, Mg, Cl-, Püld, Mn, 
Fe, Al3+, HCO3

- -ioonide kontsentratsioonid ja pH. Mullasaaste seire eesmärk oli muldade 
saastetaseme ja selle ajaliste muutuste määramine ning kaardistamine ning seda viis läbi Eesti 
Keskkonnauuringute Keskus. 

 

Aastatel 2000 ja 2001 töötati välja mullaseire riiklik programm ning viidi läbi mullaseire alade valik uue 
programmi eesmärkide kohaselt. 2002. aastal alustati seirealade rajamist ning teostati esimesed 
seiretööd programmi tarbeks väljatöötatud metoodika alusel. 2001.aastal selekteeritud 50 
mullaseirealast valiti 10 ala, mis kajastaksid kõige paremini enamlevinud põllumullaliike. Valitud 
aladele on rajatud huumustrassid koos huumuskaevetega, milledest võetakse mullaproovid 
laboratoorseks analüüsiks iseloomustamaks mulla künnihorisonti ja üldiselt huumushorisondi 
füüsikalis-keemilisi omadusi. 2005. aastal alustati pilootprojektina ka erinevate taimekaitsevahendite ja 
saasteainete jääkide määramist uurimisalade künnikihis. Alates 2002. aastast on mullaseire (muldade 
geokeemilise seire, nimetatud ka põllumuldade seireks) vastutavaks täitjaks Põllumajandusuuringute 
Keskuse mullaseire büroo. 
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MULLASEIRE (PÕLLUMULLAD) 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Suuri muutusi pole 20-aastase seiresammu vältel toimunud, üldise tendentsina on suurenenud 
huumushorisondi tüsedus ja osaliselt sellega seotult on vähenenud huumusesisaldus 
huumushorisondis. Karbonaadivaesel lähtekivimil kujunenud muldades on selgelt kirjeldatav 
muldade hapestumine. Vähenenud on künnihorisondi alusel kihi tihenemine. Makroelementide 
sisaldus on jäänud samaks või veidi tõusnud, mikroelementide sisaldus on langenud.  

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Laaniste seirealal on 2004. ja 2005. aastal täheldatav muldade hapestumine 
(karbonaadivaene lähtekivim, happelised väetised). Laaniste põllul on märgatav ka 
ühekülgse väetamise mõju. 

• Holtsi uurimisalal on tõusnud mulla huumusesisaldus ning tüsenenud huumushorisont. 

• Kuningamäe seirealal on huumushorisondi tüsedus suurenenud, kaltsiumi ja magneesiumi 
sisaldus optimaalne. Mikroelementidest on madal mangaani ja boori sisaldus. 

• Kiislimõisa seirealal on sarnaselt Laanistega madal fosfori ja kaaliumi tarve. Kaltsiumi ja 
magneesiumi sisaldus on alla optimaalse. 

SUUNDUMUS 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 68. Huumushorisondi tüseduse muutus uurimisaladel seiresammu jooksul 

TEEMAKAARDID 
► Mullaseirealade võrdlus huumusvaru ja ohtlike ainete sisalduse alusel 2005. aastal 
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LISAINFO 
► Põllumajandusuuringute Keskus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmk.agri.ee/�


                      

 - 165 -

SEISMILINE SEIRE 
 

   
Seismiliste sündmuste registreerimine Eestis toimub Tartumaal Vasula külas Vasula seismilises 
jaamas, Läänemaal Penijõe külas paiknevas Matsalu jaamas ning Suurupi seismilises jaamas Põhja-
Eestis. Matsalu jaam lisandus seismoloogiliste jaamade hulka 2006. aasta augustis, seega põhinevad 
varasemad seismilise seire aastaaruanded kahe (või ühe, kuna Suurupi seismiline jaam oli pikka aega 
rivist väljas) jaama andmetel. Kolmanda seismilise jaama rajamine oli seotud vajadusega määrata 
Eesti territooriumil esinevaid nõrku seismilisi nähtusi ning nende asukohti, mis võimaldaks eristada 
nõrku maavärinaid tehnogeensetest sündmustest (lõhkamised).  

 

Seismilise seire alamprogramm on osa Eesti riiklikust keskkonnaseirest, mille eesmärgiks on Eesti 
territooriumil ning naaberaladel toimuvate seismiliste sündmuste (nii looduslike kui ka tehnogeensete) 
registreerimine ja analüüs. Geoloogidele annab kogutud andmestik olulist lisainformatsiooni maa 
süvaehituse uurimisel, tehnogeensete maavärinate registreerimine võimaldab avastada illegaalseid 
lõhkamisi. 

 

Seismilist seiret viib läbi Eesti Geoloogiakeskus. Geoloogiakeskus teeb koostööd Helsingi Ülikooli 
seismoloogidega regionaalsete seismiliste sündmuste registreerimisel ja maakoore süvakihtide 
uurimisel. Lisaks osaleb Eesti Geoforschungszentrum Potsdam (GFZ) poolt juhitavas GEOFON 
(Geoforschungsnetz) võrgustiku seismoloogiliste jaamade koostöö ja andmevahetusprogrammis. 
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SEISMILINE SEIRE 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

2005. aastal registreeriti Eesti seismilistes jaamades 3209 seismilist sündmust, millest 2336 olid 
kauged maavärinad ja 873 lõhkamised Eesti karjäärides, kaevandustes ja meres 
(miinitõrjeoperatsioonid), ning lõhkamised Eestiga piirnevatel aladel. 2005. aastal Eestis 
maavärinaid ei registreeritud (2004. aastal toimus üks lokaalne maavärin Kirblas võimsusega 1,6 
lokaalset magnituudi). 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• 2005. aastal registreeriti kaugeim maavärin Eesti seismojaamades Vaikse ookeani 
Antarktika kerke alalt. 

• Tugevaim Eesti seismojaamades 2005. aastal registreeritud maavärin leidis aset 13. juunil 
Põhja-Tšiilis, selle tugevuseks mõõdeti 7,8 magnituudi. 

• Eestile lähim maavärin leidis aset 13. mail Botnia lahes ning selle tugevuseks mõõdeti 3,2 
lokaalset magnituudi. 

• Üllatavalt suur oli maavärinate arv 2005. aastal Etioopia seismiliselt rahulikus piirkonnas – 
23 maavärinat. 

• Euroopas registreerisid Eesti seismojaamad 2005. aastal 244 maavärinat, neist enamik 
leidis aset Islandil, Kreekas ja Türgis. 

• Narva karjääris registreeriti 2005. aastal 177, Aidu karjääris 164 ja Tallinna ümbruse 
karjäärides 65 lõhkamist, mujal Eestis toimus üksikuid lõhkamisi. 

• 20. maist 02. juunini 2005 Leedu vetes läbiviidud miinitõrjeoperatsioonil MCOPLIT teostatud 
lõhkamiste võimsused küündisid maksimaalselt 2,6 magnituudini. 

TEEMAKAARDID 
► Seismilise seire jaamade asukohad 2005. aasta seisuga  

LISAINFO    
► GeoForschungsZentrum Potsdam (Potsdami Geouuringute Keskus) 

► OÜ Eesti Geoloogiakeskus  
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TUGIPROGRAMM   

 
Tugiprogrammi eesmärgiks on tagada riikliku seireprogrammi ladus toimimine ja programmis 
ettenähtud eesmärkide võimalikult maksimumilähedane täitmine.  Seejuures on tugiprogrammi 
traditsiooniliselt jaotatud järgmiselt: 

 

• programmihaldus (seireprogrammi koordineerimine) 

• andmete kvaliteedi tagamine (laboritevaheliste interkalibreerimiste läbiviimine) 

• rahvusvaheline andmevahetus 

 

Lisaks kuulub tugiprogrammi alla erinevate erijuhtumite jaoks ettenähtud reserv, mille kasutamise igal 
üksikjuhul otsustab seirenõukogu. Sisuliselt kuuluvad tugiprogrammi ka 

seireprogrammi erinevate alam- ja allprogrammidega seotud arendustööd, kuid käesolevas ülevaates 
on neid käsitletud vastava alamprogrammi juures.  

 

Laboritevahelisi interkalibreerimisi on tugiprogrammi raames läbi viidud vastavalt vajadusele, 
tagamaks seireprogrammis osalevate laborite andmete võrreldavus nii Eesti-siseselt kui 
rahvusvahelises plaanis.  

 

Riikliku keskkonnaseire koordinatsiooni ja arendustööde teostamise kord on kinnitatud 
keskkonnaministri käskkirjaga nr 225 07. märtsist 2005. aastal. Riikliku keskkonnaseire programmi 
koordinaatori ülesanneteks on koostöös Keskkonnaministeeriumiga riikliku keskkonnaseire programmi 
töö korraldamine ning programmi arendamine, seireandmete kogumine ja väljastamine ning 
seireandmete alusel üldistava informatsiooni levitamine.  Alates 2005. aastast on riikliku 
keskkonnaseire programmi koordinaatoriks Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskus. Sama 
asutus täidab ka rahvusvahelise andmevahetusega seotud kohustusi (Vabariigi Valitsuse 29. jaanuari 
2002. aasta määrus nr 60). 
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KOORDINATSIOON JA ÜLDISTAV ANALÜÜS 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Vastavalt keskkonnaministri käskkirjale nr 225 2005. aasta 07. märtsist on alates 01. juulist 2005. 
aastal riikliku keskkonnaseire tugiprogrammi allprogrammi „Koordinatsioon ja üldistav analüüs” 
läbiviijaks Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskus. 2005. aastal keskenduti materjalide 
süstematiseerimisele ning korrastamisele, andmete süstematiseerimisele ning riikliku 
keskkonnaseire veebiväljundi uuendamisele. Tööd viidi läbi vastavalt keskkonnaministri käskkirja nr 
225 lisas („Riikliku keskkonnaseire programmi koordinatsiooni ja arendustööde teostamise kord”), 
ning ministri käskkirjaga nr 221 samast kuupäevast kinnitatud riikliku keskkonnaseire eelarves 
määratud eesmärkide ja tööülesannete kohaselt ning mahus. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Seireandmete töötluse ja andmemassiivide korrastamise ning keskkonnaregistrisse 
kandmise eeltööna vaadati läbi ja registreeriti Info- ja Tehnokeskuse raamatukogus ja 
büroodes olemasolevad paberkandjal seirearuanded, kokku 911 aruannet aastatest 1994-
2004 (lisanduvad 2006. aastal laekunud 2005. aasta aruanded).  

• Koondati, vaadati läbi ja registreeriti olemasolevad digitaalsed materjalid, ühtlustati 
failinimed. Kokku oli 2006. aasta jaanuarikuise seisuga kataloogis süstematiseerituna 4409 
faili (1994-2005), mille kogumaht oli 2,68GB.  

• Alustati riikliku keskkonnaseire seirejaamu, seireprogramme, seiratavaid parameetreid ja 
nende väärtusi hõlmava seire bloki loomist Eesti Looduse Infosüsteemis (EELIS). 
Andmebaasi kantakse info seirejaamade, seireprogrammide, seiratavate parameetrite ja 
parameetrite väärtuste kohta, samuti andmed laekunud aruannete ning nende esitajate 
kohta.  

• Info- ja Tehnokeskus on läbi viinud 2004. ja 2005. aasta seirearuannete analüüsi ning 
edastanud tulemused Keskkonnaministeeriumile.  

• Töötati välja ja asuti ellu viima täiendatud funktsionaalsusega dünaamilise veebilehe 
mudelit, eesmärgiga 2006. aastal uuendada riikliku keskkonnaseire veebileht ning tagada 
keskkonnaseirealase info parem kättesaadavus tavakasutajatele. 

LISAINFO    
► Keskkonnaseire veebileht  
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RAHVUSVAHELINE VÄLJUND 
aruanded 

ÜLDHINNANG 

Keskkonnaministeeriumi Info- ja Tehnokeskus esitab keskkonnaseisundit puudutavaid andmeid 
erinevate rahvusvaheliste organisatsioonide ning teabevõrgustike andmebaasidesse (HELCOM, 
EEA, EUROSTAT, OECD jt). Eesti 2005. aasta andmeedastuse kvaliteet peamiste näitajate osas oli 
Euroopa Keskkonnainfo ja -Vaatlusvõrgustiku EIONET hinnangul valdavalt hea või väga hea. 

TÄHELEPANU VAJAVAD FAKTID 

• Võrreldes 2004. aastaga on 2005. aastal paranenud andmete esitamise kvaliteet 
EUROWATERNET andmebaasi jõgede ja järvede veekvaliteedi osas. 

• 2005. aastal oli esimest korda tänu AS Maves poolt läbiviidud ulatuslikele inventuuridele 
võimalik Euroopa Keskkonnaagentuurile esitada õigeaegselt ja täies mahus täidetuna 
küsimustik saastatud pinnasega alade kohta. 

• Väga hea hinnangu on nii 2004. kui 2005. aastal saanud õhukvaliteedi näitajate 
edastamine, seejuures on võrreldes 2004. aastaga paranenud osoonisisalduse andmete 
edastamine. 

• Ainsana on EIONET 2005. aasta hinnangus mitterahuldavana välja toodud andmeedastus 
kaitsealade kohta (CDDA-1, Designated Areas) – puudused on seotud peamiselt 
geograafilise informatsiooniga, kuna andmed on esitatud õigeaegselt ning 2005. aastal 
esitati andmed 7837 uue ala kohta. 

LISAINFO    
► EIONET: hinnang Eesti andmeedastusele  
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► Metsa ja metsamuldade seire 

 
► Metsa ja metsamuldade seire 
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► Tehnogeensete alade metsaseire 

 
► Kompleksseire Saarejärvel ja Vilsandil 
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► Ioniseeriva kiirguse seire 

 
► Ioniseeriva kiirguse seire 
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► Ioniseeriva kiirguse seire 

 

 
 

► Ioniseeriva kiirguse seire 



                      

 - 220 -

 
► Mullaseire (põllumullad) 
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► Seismiline seire 
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